Press Release 2020.11
千葉正也個展
Masaya Chiba Exhibition

謹啓 初冬の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は東京オペラシティアートギャラリーの展覧会活
動に対しまして、格別なご高配ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
当館では、2021 年 1 月 16 日［土］より 3月 21 日［日］まで、「千葉正也個展」を開催いたします。
千葉正也（1980 生）は現在、東京・八王子エリアを拠点に活動し、個展をはじめ、国内外の数多くのグループ展に参
加。また、武蔵野美術大学、多摩美術大学などで後進の指導にあたるなど、若手ペインターのホープとして大きな期待
と注目を集めています。
千葉の絵画は、紙粘土や木片で人型のオブジェを制作し、寄せ集めた身の回りの品々とともに周到に配置した仮設の風
景を作ることからスタートします。これを、木、金属、プラスチックなどの質感を精巧に描き分ける卓抜なテクニック
を駆使して絵画化し、自作の簡素な木製スタンドに展示します。こうして、絵画と彫刻、二次元と三次元の世界の境界
を曖昧化させるのです。また、自身の顔を、舞台女優やテコンドーの選手などの顔に直接描く《自画像》シリーズなど、
絵画だけにとどまらず、写真、映像、インスタレーション、サウンドアート、パフォーマンス、資料展示などさまざま
な方法を軽やかに駆使し、斬新でスリリングな創作活動を展開しつづけています。
本展覧会の概要と見どころを紹介いたしますので、「千葉正也個展」を貴誌媒体上で是非ご紹介いただきたく、周知、
告知活動にご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

【開催概要】
展覧会名：千葉正也個展 （英語表記：Masaya Chiba Exhibition）
会期：2021 年 1月 16 日[土] -3 月 21 日[日]
会場：東京オペラシティ アートギャラリー
開館時間： 11:00-19:00 （入場は 18:30 まで）
休館日：月曜日（祝日の場合は翌火曜日）、2月 14日（日・全館休館日）
主催：公益財団法人 東京オペラシティ文化財団
協賛：日本生命保険相互会社
協力：シュウゴアーツ
入場料：一般 1,200(1,000)円／大・高生 800(600)円／中学生以下無料
お問い合わせ：050-5541-8600（ハローダイヤル）

＊同時開催「収蔵品展 070難波田龍起 初期の抽象」、「project N 81 小瀬真由子」の入場料を含みます。
＊［  ］内は各種割引料金。障害者手帳をお持ちの方および付添1名は無料。割引の併用および入場料の払い戻しはできません。
＊新型コロナウイルス感染症対策およびご来館の際の注意事項は当館ウェブサイトをご確認ください。

最新の情報は随時当館ウェブサイト、SNS および特設サイトでお知らせいたします。

【千葉正也 プロフィール】
1980 年神奈川県生まれ。東京都在住。2005年多摩美術大学美術学部絵画学科油画専攻
卒業。主な展覧会に「アッセンブリッジ名古屋」旧名古屋税関港寮（名古屋、2019）、「α
M 2018『絵と、』vol.4 千葉正也」GalleryαM（東京、2018）、「宇宙英雄ペリーローダ
ンと私の生活」Art Center Ongoing（東京、2018）、「MAM コレクション 006：物質
と境界」森美術館（東京、2017）、「思い出をどうするかについて、ライトボックス風間
接照明、八つ裂き光輪、キスしたい気持ち、家族の物語、相模川ストーンバーガー、わす
れてメデューサ、50m 先の要素などを用いて」シュウゴアーツ（東京、2017）、「ふぞ
ろいなハーモニー」広島市現代美術館（ソウル、台北に巡回、2015-2016）、「六本木ク
ロッシング展：アウト・オブ・ダウト」森美術館（東京、2013）など。

■「千葉正也個展」 プレスリリースに関するお問い合わせ
東京オペラシティ アートギャラリー  【企画】堀 【広報】市川
Tel：03-5353-0756 / Fax：03-5353-0776 / Email：ag-press@toccf.com

1. 自画像 #4 2015 DVD 作家蔵

【広報用画像①～⑥】＊図版クレジット全て共通 © Masaya Chiba / courtesy of ShugoArts

2. タートルズ・ライフ #3 2013 油彩, キャンバス
東京都現代美術館蔵

3. 大自然 2012 油彩, キャンバス Leo Shih 氏蔵（台中）
4. 平和な村 2019 油彩, キャンバス 東京国立近代美術館蔵
5. 私たちの神たちの神たちはあなたたち 2018
油彩, キャンバス ジョセフ・パン氏蔵（香港）

6. 平和な村 2006 油彩, キャンバス 高橋龍太郎コレクション蔵

図版クレジット全て共通
© Masaya Chiba / courtesy of ShugoArts

2

3

4

5

6